
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33013 115Terça-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2015

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 026/2015
Objeto: O presente procedimento licitatório tem por objeto 
a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA 
PARA CRIAÇÃO DE ROTEIRO, PRÉ-PRODUÇÃO, PRODUÇÃO E 
COPIAGEM DE VÍDEO INSTITUCIONAL SOBRE ICMS ECOLÓGICO: 
INFORMATIVA AOS POVOS INDÍGENAS E COMUNIDADES 
TRADICIONAIS DO PARÁ de acordo com as condições e 
especifi cações constantes do anexo I - Termo de Referência do 
Edital .
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura:27/11/2015
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo 899354

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 738 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor Kleber  Farias 
Perotes, matrícula nº 5533970, ocupante do cargo de Assessor 
- Engenheiro Agrônomo, para atender as despesas de viagem ao 
município de Altamira.
Objetivo: Realizar minicurso de Sistemas Agrofl orestais, no 
evento da 15ª Semana de Integração das Ciências Agrárias - 
SICA, no período de 16 a 19/11/2015, conforme o processo 
nº. 2015/496908 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 899639

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA SEGUP Nº 2.000/2015, de 11 de Novembro de 
2015.
O (A) Exmo. Sr. Secretário de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
lei.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual Nº 1.359, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 
2015, que regulamenta o acesso à informação pública no Poder 
Executivo Estadual, em especial Art. 61;
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03 de 
setembro de 2015;
RESOLVE:
DESIGNAÇÃO DE AUTORIDADE DE GERENCIAMENTO.
Art. 1º - DESIGNAR o(a) Servidor(a) TEN CEL QOBM ROBERTO 
CARLOS PAMPLONA DA SILVA, Matrícula N° 5704448/2, ocupante 
do cargo de Assessor II, para exercer, com zelo e transparência, no 
âmbito deste Órgão/Entidade, às atribuições, responsabilidades 
e competências de Autoridade de Gerenciamento, observando-
se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em 
especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual 
Nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO.
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.

Protocolo 899542

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2.134/2015-SAGA/SEGUP  
BELÉM, 12 DE NOVEMBRO DE 2015

O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2015/477852, de 03 de 
novembro de 2015.
RESOLVE: Conceder ao servidor GILCEVALDO ARAGÃO BELÉM, 
MF. nº 3153746/1, Assistente Administrativo, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, referente ao triênio de 2003/2006, no período 
de 16 de novembro a 15 de dezembro de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP
Protocolo 899322

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO nº 057/2015-SEGUP
Exercício: 2015
Objeto: aquisição de 01 (uma) Aeronave tipo Helicóptero para 
instrução da tripulação especialista do Grupamento Aéreo de 
Segurança Pública e que atenda algumas atividades operacionais 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do 
Estado do Pará
Valor Total: R$ 2.090.000,00
Data da Assinatura: 09/11/2015
Vigência: 09/11/2015 a 08/11/2016
Orçamento: Programação Orçamentária: 06.181.1342.6351 
- Aparelhamento dos Órgãos do SESP; Natureza da despesa: 
449052, Fonte de Recursos: 0106; 0306; 0101; 0301. PTRES: 
216351.
Contratado: Scoda Aeronáutica Fabricação, Comércio, 
Importação e Exportação de Aeronaves, Serviços de Manutenção 
e Escola de Aviação Civil Ltda.
Endereço: Estrada Municipal IPN 020, Km 0,1 s/nº, bairro Rural, 
CEP: 13.537-000, Ipeúna-São Paulo
Telefone: (19)3576-1292
Ordenador: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 899535

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 33/2015-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO DE SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS do tipo MENOR PREÇO, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços especializado de manutenção corretiva e 
confi guração em sistema de acesso, de acordo com as condições 
e especifi cações do Termo de Referencia e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 27 /11/2015.
HORA DA ABERTURA: 10:00 horas (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br (UASG: 
925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br
Belém/PA, 16 de novembro de 2015.
Aldenor Coelho da Silva
Pregoeiro SEGUP/PA

Protocolo 899222
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2015-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através de sua Pregoeira, comunica que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO na forma ELETRÔNICA do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação 
de serviços de locação de central telefônica (pabx) com suporte 
24x7, reposição de peças e atualizações tecnológicas inclusas, 
para atender as necessidades administrativas e operacionais 
do Centro Integrado de Operações - CIOP de acordo com as 
condições e especifi cações técnicas constantes no Edital e seus 
Anexos.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
21.101.06.183.1342.6350 - Modernização do Centro Integrado 
de Operações; Natureza da Despesa: 339039; Fonte de 
Recursos: 0101.
DATA DA ABERTURA:.30/11/2015
HORA DA ABERTURA: 10h:30 (Horário Ofi cial de Brasília-DF)

ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br (UASG: 
925801)

OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br
Belém(PA), 16 de novembro de 2015.
Luciana Cunha da Silva
Pregoeira SEGUP/PA

Protocolo 899244

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 2593/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício de sua atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do 
Decreto Estadual n° 2.400/1982; Considerando os termos do 
Ofício n° 176/2015 - GRAESP/GAB DIR, de 31 de agosto de 
2015; Considerando que o 2° SGT PM RG 13123 REGINALDO 
CORRÊA CHAVES ainda permanece exercendo suas funções no 
Grupamento Aéreo de Segurança Pública, RESOLVE:
Art. 1°. Revogar a Portaria nº 230/2013 - DP 2, publicada no 
Boletim Geral n° 049/2013 - PMPA, que reverteu ao serviço 
ativo e classifi cou o 2° SGT PM RG 13123 REGINALDO CORRÊA 
CHAVES no RPMONT/CME, sediado no município de Belém/PA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre - se, publique - se e cumpra - se.
Quartel em Icoaraci/PA,13 de novembro de 2015. 
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 899097
PORTARIA N° 2594/2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006, alterada pela Lei 
Complementar Estadual nº 0931/2014; Considerando os termos 
do Ofício nº 176/2015 - GRAESP/GAB DIR, de 31 de agosto de 
2015; Considerando os termos da Súmula 473/STF; RESOLVE:
Art. 1º. ANULAR a Portaria nº 1255/2013 - DP 2, que reverteu ao 
serviço ativo da PMPA e classifi cou o SD PM RG 19381 ANDERSON 
FLÁVIO DE OLIVEIRA SANTIAGO, no BPCHQ/CME, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.504 de 18/10/2013 e transcrita no 
Boletim Geral nº 190/2013-PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 13 de novembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 899098
PORTARIA Nº 2667/2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 2279/2015-P1/2º BPM, 
de 17 de setembro de 2015, que anexa a cópia da certidão de 
óbito autenticada, matricula nº 067595 01 55 2015 4 00365 153 
0146886 17, expedida pelo Cartório de Serviço Registral Civil 4º 
Ofício RCPN - Belém/PA, do CB PM RG 15466 LUIS CARLOS LALOR 
SANTOS, expedida em 15 de setembro de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG
LUIS CARLOS LALOR SANTOS, lotado no 2º BPM/CPC, a contar 
de 13 de setembro de 2015, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 13 de setembro de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 13 de novembro de  2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 899101
PORTARIA Nº 2677/2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
683/2015 - SEC/EMG, de 28 de outubro de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
CB PM RG 24189 PEDRO PAULO CORRÊA DO COUTO, por ter 
cessado o motivo de sua permanência no Ministério Público do 
Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 24189 PEDRO PAULO CORRÊA 
DO COUTO no Comando de Policiamento Especializado, sediado 


		suporte@ioe.pa.gov.br
	2015-11-17T00:00:00-0300
	IOE - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ
	IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO:04835476000101
	Assinar o Diário Oficial




